
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

в постановление администрации 

Уссурийского городского округа от 

14 декабря 2020 года № 2691-НПА 

«Об утверждении муниципальной 

программы «Доступная среда на 

территории Уссурийского городского 

округа» на 2021-2023 годы» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года                

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

Уставом Уссурийского городского округа, постановлением администрации 

Уссурийского городского округа от 31 марта 2015 года № 895-НПА  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Уссурийского городского округа и о признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов администрации 

Уссурийского городского округа», распоряжением администрации 

Уссурийского городского округа от 31 августа 2016 года № 250                             

«Об утверждении перечня муниципальных программ Уссурийского 

городского округа», в связи с продлением срока реализации муниципальной 

программы, уточнением объема финансирования муниципальной 

программы, изменением состава участников муниципальной программы, а 

также перечня мероприятий муниципальной программы 

05.12.2022 3334-НПА

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=0522F47AF11801F87BE34FBDF40F7D1FEBD94C37A61D947C6CFA3C4DA4EEP1E
consultantplus://offline/ref=0522F47AF11801F87BE34FBDF40F7D1FEBD64B3DA91E947C6CFA3C4DA4EEP1E
consultantplus://offline/ref=0522F47AF11801F87BE351B0E2632310EAD51439A9199F2235A56710F3E8FC0DE1P4E
consultantplus://offline/ref=9FF487C66319238D1C936EC2D43BC93530DB97355F7E4E71F974F17D677FC52CMAm9E


2 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 14 декабря 2020 года № 2691-НПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Доступная среда на территории Уссурийского 

городского округа» на 2021-2023 годы» (далее – постановление) следующие 

изменения:  

в заголовке постановления цифры «2023» заменить цифрами «2026»; 

в пункте 1 постановления цифры «2023» заменить цифрами «2026»; 

в муниципальной программе «Доступная среда на территории 

Уссурийского городского округа» на 2021-2023 годы, утвержденной 

постановлением (далее – Программа): 

в заголовке Программы цифры «2023» заменить цифрами «2026»; 

а) в Паспорте Программы: 

в заголовке Паспорта Программы цифры «2023» заменить цифрами 

«2026»; 

в разделе «Наименование муниципальной программы» цифры «2023» 

заменить цифрами «2026»; 

раздел «Участники муниципальной программы» дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 6» с. Новоникольск Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 10» г. Уссурийска Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 30» г. Уссурийска Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 32» г. Уссурийска Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



3 

«Детский сад № 39» г. Уссурийска Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 40» г. Уссурийска Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 44» г. Уссурийска Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 45» г. Уссурийска Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 67» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 83» села Воздвиженка Уссурийского городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа; 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 28» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа; 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»; 

Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа» 

Уссурийского городского округа»; 

         в разделе «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» 

цифры «2023» заменить цифрами «2026»; 

         раздел «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы  

(с расшифровкой по годам и источникам финансирования)» изложить  

в следующей редакции: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=6E0F0A32CB8AD1943A8E269A12C1174CFF53C7B2F94EC38C99C2135B302C7D57CE6528215F24E5A5326E936BB93675B7DFA60B9CEDB4685468E55180W704F


4 

«Финансирование муниципальной программы будет осуществляться  

из средств местного бюджета Уссурийского городского округа. 

Общий объем ассигнований, планируемый на выполнение мероприятий 

программы, составляет 27541,91 тысяч рублей, в том числе: 

2021 год - 3097,15 тысяч рублей; 

2022 год - 2858,26 тысяч рублей; 

2023 год - 5236,50 тысяч рублей; 

2024 год -5550,00 тысяч рублей; 

2025 год -5400,00 тысяч рублей; 

2026 год -5400,00 тысяч рублей;»; 

б) в Программе: 

в пункте 1 раздела IV «Перечень и краткое описание основных 

мероприятий муниципальной программы»:  

подпункт «б»  дополнить абзацем следующего содержания: 

«Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа» 

Уссурийского городского округа (ремонт пандуса на входе в учреждение)»; 

подпункт «в» дополнить абзацами следующего содержания:  

«Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 6» с. Новоникольск Уссурийского городского округа 

(установка системы средств информации и сигнализации об опасности для 

инвалидов, предусматривающие визуальную, звуковую и тактильную 

информацию с указанием движения и получения мест услуг (включая 

разработку ПСД), установка на центральных входах ДОУ поручней; 

установка пандуса, расширение входной двери более 0,9м, установка порога 

в дверях, расширение ширины тамбура более 2,2 м, расширение ширины 

створки двери более 0,9м, дублирование эвакуационной лестницы со 2-го 

этажа подъемниками, установка в туалетных комнатах поручней, крючков, 

кнопки вызова, установка порога более 0,1 м для разворота коляски, 

установка  унитазов с опорой для спины, расширение ширины дверных 

проемов (включая разработку ПСД)); 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=ECF7A3C1C80FE5DB39755E7AF0AD93708E52A44AC337DDAA9587BB3F58784FDB862F402B2977D237A71A03FBA26861D7A34183A249FBEB1541D633BDT8jDF


5 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 10» г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(установка световых средств информации и сигнализации об опасности, 

дублирование световыми маячками автоматической системы пожарной  

безопасности  (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 30» г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(увеличение ширины дверных  и не заполняемых проёмов в стенах, 

лестничных маршей и площадок, пандусов и поворотных площадок, 

коридоров, проходов между стационарными элементами технологического 

оборудования производственных зданий и элементами оснащения 

общественных зданий (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 32» г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(установка системы средств информации и сигнализации об опасности для 

инвалидов, предусматривающую визуальную, звуковую и тактильную 

информацию с указанием движения и получения мест услуг (включая 

разработку ПСД), на центральных входах ДОУ установка поручней с обоих 

сторон, установка пандуса, расширение входной двери, сравнивание порогов 

в дверях,  расширение дверного проема из тамбура к лестнице  менее 0,9 м, 

дублирование лестниц со 2-го этажа подъемниками, установка в туалетных 

комнатах  поручней, крючков, кнопки вызова, расширение порога   более                        

0,1 м для разворота  коляски, установка унитазов с опорой для спины, 

расширение ширины дверных проемов (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 39» г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(оборудовать пути эвакуации в здании световыми маячками для инвалидов с 

нарушением органов зрения (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 40 г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



6 

(установка световых средств информации и сигнализации об опасности 

(включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 44 г. Уссурийска Уссурийского городского округа 

(установка световых  средств информации и сигнализации об опасности 

(включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад  № 45» г. Уссурийска Уссурийского городского округа                    

Корпус А (оснащение коридоров селекторной связью; оснащение  путей 

движения световой сигнализацией (включая разработку ПСД); установка 

наружного  пандуса в соответствии с требованиями; увеличение глубины и 

ширины тамбура (расширение площадки);  установка поручней к стене на 

лестничных маршах; установка пандуса либо подъемника на второй этаж, 

перепланировка туалетных комнат (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад   № 45» г. Уссурийска Уссурийского городского округа Корпус 

Б (оснащение коридоров селекторной связью; оснащение  путей движения 

световой сигнализацией (включая разработку ПСД); увеличение глубины 

тамбура более 1,8 кв.м, увеличение ширины створки входной двери более                

0,9 м; установка поручней к стене на лестничных маршах; установка 

оборудования туалетной комнаты (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 67» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа (установка синхронной (световой и звуковой) 

автоматической системы средств информации и сигнализации об опасности 

для инвалидов (включая разработку ПСД); установка пандуса на 

центральном входе, капитальный ремонт туалетной комнаты по обеспечению 

доступности инвалидов, в том числе инвалидов - колясочников (включая 

разработку ПСД)); 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



7 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 83» села Воздвиженка Уссурийского городского округа 

(обозначение автопарковки в соответствии с требованиями; установка 

световых средств информации и сигнализации об опасности (включая 

разработку ПСД); ремонт асфальтового покрытия на территории; установка 

поручней на лестничных пролетах, расширение проступи; установка пандуса 

на входе в здание и лестничном пролете; выполнение перепланировки 

крыльца;  монтаж порогов; увеличение ширины дверного проема;  

устранение перепадов высоты полов; перепланировка туалетных комнат; 

реконструкция тамбура (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа (капитальный ремонт крыльца с устройством пандуса 

(включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа (оборудование пандуса; установка разделительных 

поручней на наружной лестнице, на крыльцах  запасных выходов; 

увеличение ширины дверей запасных выходов тамбуров под лестницей 

(включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 28» г. Уссурийска Уссурийского 

городского округа (установка на лестнице пандуса (наружная лестница); 

установка пандусов у порогов тамбура (включая разработку ПСД)); 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» 

(установка сенсорной информационной панели  (включая разработку 

ПСД))»; 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



8 

«2. Основное мероприятие «Титрование выпусков новостей на местном 

телеканале, выходящих в прямом эфире» включает в себя титрование на 

местном телеканале новостных программ продолжительностью не менее                    

15 минут.»; 

абзац второй пункта «б1» раздела V «Механизм реализации 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Участники муниципальной программы:»; 

          раздел VI «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей  редакции: 

«VI. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться из 

средств бюджета Уссурийского городского округа. Общий объем 

финансирования мероприятий муниципальной программы представлен                       

в Приложении № 3 к муниципальной программе. 

Объем бюджетного финансирования муниципальной программы может 

подлежать корректировке на основании анализа полученных результатов                  

и с учетом выделенных средств из бюджета Уссурийского городского 

округа.»;  

          в) Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Доступная среда на территории Уссурийского городского 

округа» на 2021 - 2023 годы» к Программе изложить в новой редакции 

(прилагается); 

г) Приложение № 2 «Перечень показателей (индикаторов) 

Муниципальной программы «Доступная среда на территории  Уссурийского 

городского округа» на 2021 - 2023 годы» к Программе изложить в новой 

редакции (прилагается); 

          д) Приложение № 3 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы «Доступная среда на территории Уссурийского городского 

округа» на 2021 - 2023 годы» к Программе изложить в новой редакции 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=E13E4A77739433CB1756B67D5CFCAA37918DB8BA46A7C62BBF2CEA00599501014DA7DB8F8C3516D713691E2B3CA7B176DBC5E9C9C9888AFC8D7CB0E6IBxAE
consultantplus://offline/ref=37E5E91C3EED9CE00A3583C467E442CE0918AF66A6942C14CD42E1C4C2A8B7DA5C6C0C431FEDEBF849A01876A04E3C8B3EEEE2B2AC8E7A19140C0ED3f829E


9 

(прилагается). 

2. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

        3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

 

 

Глава Уссурийского городского округа                                                 Е.Е. Корж 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

consultantplus://offline/ref=37E5E91C3EED9CE00A3583C467E442CE0918AF66A6942F11C541E1C4C2A8B7DA5C6C0C431FEDEBF849A01A75A54E3C8B3EEEE2B2AC8E7A19140C0ED3f829E

